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Shtojca 02: Propozimi teknik - LOT 2
1.0  Të dhënat mbi historikun e biznesit ekzistues
Ju lutemi jepni një përshkrim të shkurtër të fermës, biznesit, ekonomisë familjare bujqësore. 
Përdorni këto pyetje udhëzuese për të dhënë përshkrimin: 
· Që nga  kur merreni me bujqësi ose drejtoni një biznes si ndërmarrje individuale / mikro, e vogël dhe e mesme?
· Në cilën/cilat fushë/fusha ekonomike jeni aktualisht aktiv/e? Çfarë lloj produktesh dhe shërbimesh prodhoni dhe shitni? Nëse jeni biznes, ju lutemi renditni aktivitetet tuaja kryesore dhe dytësore (nëse është relevante) sipas ARBK-së. 
· Sasitë vjetore të prodhimit të mallrave në fermën tuaj, në ekonominë tuaj familjare bujqësore, biznesin, në 2 vitet e fundit (nëse ka)?
· Ju lutem specifikoni prodhimin vjetor dhe sasitë për shitje.
· Cilat shërbime ofroni (nëse ka)? Ju lutem specifikoni llojin e shërbimeve, numrin e klientëve në vit.     
· Cilat janë aktualisht burimet tuaja kryesore të të ardhurave nga prodhimi dhe/ose shërbimet?
· Cili është qarkullimi vjetor në tri vitet e fundit?

Kliko për të shkruar tekstin.

1.1 Në cilat tregje kryesore operoni (lokale, regjionale, kombëtare, ndërkombëtare) (nëse ka)?
(Ju lutemi shënoni përqindjen e shitjeve në tregjet tuaja)
Kliko për të shkruar tekstin.
1.2 Kush janë klientët tuaj kryesorë? 
(p.sh., kompanitë e përpunimit, gastronomia, ekonomitë familjare, turistët, fermerët e tjerë, dyqanet lokale, supermarketet, shitësit me shumicë, eksportuesit etj.)
Kliko për të shkruar tekstin.
1.3 Cilat janë vështirësitë tuaja kryesore në lidhje me zhvillimin ekonomik të fermës /ose ndërmarrjes suaj? ( përshkrim i shkurtër)
Kliko për të shkruar tekstin.
1.4 Renditni asetet kryesore në pronësi dhe të përdorura nga ferma ose ndërmarrja juaj
Lista e pronave tokësore (me specifikimin e llojit të pronësisë), ndërtesave, pajisjeve dhe makinerive, kafshëve, etj.





Tabela 1. Lista e aseteve
	Asetet
	Madhësia e sipërfaqes (nëse ka)
	Nr. parcelës (sipas dokumentit të pronësisë)


	1. Toka në pronësi (përshkruani sipërfaqen bujqësore të shfrytëzuar, të ndarë në tokë të punueshme, livadhe, kullota, vreshta, pemishte, sera. Tregoni llojin e kulturave – nëse është e aplikueshme, p.sh. tokë bujqësore e mbjellë me misër, kullotë).

	

	


	
Kliko për të shkruar tekstin.
	........... ari
	
Kliko për të shkruar tekstin.

	
Kliko për të shkruar tekstin.
	........... ari
	
Kliko për të shkruar tekstin.

	Objektet (përshkruani përdorimin e objekteve (p.sh. stallë, hangar, depo, shtëpi mysafiresh, restorant))	
	Sasia (nëse është e aplikueshme)

	Kliko për të shkruar tekstin.

	Kliko për të shkruar tekstin.
	
Kliko për të shkruar tekstin.

	
Kliko për të shkruar tekstin.
	……….. m2
	Kliko për të shkruar tekstin. Click or tap here to enter text.

	
Kliko për të shkruar tekstin.
	………. m2
	Kliko për të shkruar tekstin.


	
Kliko për të shkruar tekstin.
	
Kliko për të shkruar tekstin.
	
Kliko për të shkruar tekstin.

	3. Pajisjet (p.sh. pompa uji, traktorë) lloji, kapaciteti
	
	Sasia (nëse është e aplikueshme)

	
Kliko për të shkruar tekstin.
	
Kliko për të shkruar tekstin.
	
Kliko për të shkruar tekstin.

	
Kliko për të shkruar tekstin.
	
Kliko për të shkruar tekstin.
	
Kliko për të shkruar tekstin.

	4. Kafshë (p.sh. lopë, dele, pula, bletë)
	
	

	
Kliko për të shkruar tekstin.
	
Kliko për të shkruar tekstin.
	
Kliko për të shkruar tekstin.

	
Kliko për të shkruar tekstin.
	
Kliko për të shkruar tekstin.
	
Kliko për të shkruar tekstin.

	
Kliko për të shkruar tekstin.
	
Kliko për të shkruar tekstin.
	
Kliko për të shkruar tekstin.

	
Kliko për të shkruar tekstin.
	
Kliko për të shkruar tekstin.
	
Kliko për të shkruar tekstin.

	
Kliko për të shkruar tekstin.
	
Kliko për të shkruar tekstin.
	
Kliko për të shkruar tekstin.

	5. Tjetër (asete tjera relevante)
	
	

	
Kliko për të shkruar tekstin.
	
Kliko për të shkruar tekstin.
	
Kliko për të shkruar tekstin.

	
Kliko për të shkruar tekstin.
	
Kliko për të shkruar tekstin.
	
Kliko për të shkruar tekstin.

	
Kliko për të shkruar tekstin.
	
Kliko për të shkruar tekstin.
	
Kliko për të shkruar tekstin.

	
Kliko për të shkruar tekstin.
	
Kliko për të shkruar tekstin.
	
Kliko për të shkruar tekstin.



1.0 Përshkrimi i projektit investues
1.1 Qëllimi i projektit investues në fushën e nën-sektorit të përzgjedhur 
Ju lutemi përshkruani se çfarë dëshironi të arrini me projektin e investimit (maksimumi 150 fjalë). 
Shembull: Nisja e aktiviteteve të reja ekonomike për të forcuar biznesin, modernizim, futja e produkteve dhe shërbimeve të reja, përmirës e cilësisë së produkteve dhe shërbimeve...)    

Kliko për të shkruar tekstin.

1.2 Përshkrimi i investimit (maksimumi 150 fjalë)
 Ju lutemi përshkruani projektin tuaj në lidhje me:
· Cili ka qenë qëllimi kryesor për të filluar këtë investim (mundësi të reja tregu, rritje e kërkesës për produktet dhe shërbimet tuaja, forcimi i biznesit aktual)?
· Cilat prodhime dhe/ose shërbime ekzistuese ose të reja do të rrisni/filloni për të diversifikuar aktivitetet tuaja aktuale ekonomike?
· Si mund të ndihmojë investimi në kapërcimin e vështirësive të përshkruara në fermën/biznesin/ekonominë tuaj familjare?

Kliko për të shkruar tekstin.
1.3 Lista e investimeve
Ju lutemi plotësoni investimet e kërkuara për projektin tuaj duke përdorur linjat e dhëna të buxhetit për makineri, pajisje, ndërtim dhe marketing (si kontribut vetanak) në tabelën në Shtojcën 3.

Kliko për të shkruar tekstin.

2.4 Rrjedha e parave të projektit dhe kthimi i investimit
Ju lutemi përdorni formatet e dhëna (Shtojca 03) për hartimin e parashikimit të rrjedhës së parasë dhe kthimit nga investimi (RoI).
Rrjedha e parasë duhet të paraqitet në baza vjetore për një periudhë 5-vjeçare. Formulari vjetor i parashikimit të rrjedhës së parasë mund të kopjohet/ shumëzohet; tabela përmbledhëse ofron një pasqyrë të përgjithshme të parashikimeve vjetore të rrjedhës së parasë.
Plotësoni shumën e parave të gatshme në fillim të çdo viti ekonomik. Paratë që hyjnë/ paratë që dalin parashikohen në baza mujore për të vlerësuar likuiditetin e nevojshëm për të mbuluar kostot operative dhe investuese.
Për kthimin nga investimi (RoI), plotësoni kostot vjetore të parashikuara të prodhimit dhe shërbimeve si dhe të ardhurat e arritura nga shitjet para dhe pas investimit të ri. Fitimi do të llogaritet automatikisht si rezultat i diferencës mes kostove të prodhimit dhe të ardhurave nga shitjet.
Diferenca mes kostove të prodhimit dhe të ardhurave nga shitjet përpara dhe pas investimit do të llogaritet. Kolona e fundit paraqet fitimin e akumuluar të arritur nga investimi i ri gjatë periudhës së vëzhgimit (= 5 vite) në raport me kostot e investimit.
Përveç të dhënave të paraqitura, ju lutemi të jepni edhe komentet dhe interpretimet tuaja në lidhje me shifrat e futura në parashikimin vjetor të rrjedhës së parasë dhe kthimin nga investimi (RoI). Tregoni arsyet për rritjen ose uljen e shitjeve dhe/ose kostove të prodhimit përpara dhe pas investimit.
Sa i përket rrjedhës së parasë, ju lutemi ofroni një interpretim për hyrjet/ daljet e rëndësishme të parave sipas kategorive të ndryshme të kostove. Arsyetimet teknike mund të ndihmojnë në interpretimin e rritjes/ uljes së kostove para/ pas investimit dhe zhvillimin e rrjedhës së parasë.
Informacionet dhe shifrat e paraqitura në tabelat financiare (parashikimet për rrjedhën e parasë dhe kthimin nga investimi (RoI)) do të verifikohen gjatë periudhës 3-vjeçare të monitorimit.

Kliko për të shkruar tekstin.

2.5 [bookmark: _heading=h.vnrdxqxhjyyr]Ndikimi i projektit investues

2.5.1 Ju lutemi specifikoni se si projekti i investimit ndikon në prodhimin tuaj të mallrave dhe shërbimeve?
(Shembull: rritje e sasisë dhe cilësisë së produkteve, lloje të reja produktesh, shërbime të reja, shtrirje te klientëve dhe tregje të reja, ndërtimi i bashkëpunimeve biznesore)

Kliko për të shkruar tekstin.

2.5.2 A do të punësoni fuqi punëtore shtesë për shkak të investimit të ri? Nëse po, sa?



(Ju lutemi plotësoni numrin e punonjësve pas investimit)
	
Të punësuarit sipas formës së angazhimit
	Numri i të punësuarve shtesë

	Numri i të punësuarve sezonal

	
Kliko për të shkruar tekstin.
	Numri i të punësuarve me orar të plotë

	
Kliko për të shkruar tekstin.
	Numri i të punësuarve me orar të shkurtuar

	
Kliko për të shkruar tekstin.
	Numri i anëtarëve të familjes që punojnë në fermë/ biznes/ ekonomi familjare
	
Kliko për të shkruar tekstin.
	Numri i përgjithshëm i të punësuarve shtesë pas investimit:
	
Kliko për të shkruar tekstin.


2.5.3 A do të kontribuojë investimi në mbrojtjen e mjedisit? Nëse po, në çfarë kuptimi?

Kliko për të shkruar tekstin.

2.5.4 Çfarë lloj përfitimi publik prisni nga realizimi i projektit tuaj?
(p.sh. Nxitja e ekonomisë lokale, krijimi i bashkëpunimeve me fermerë të tjerë, biznese, përfaqësues të zonave rurale)


Kliko për të shkruar tekstin.

Deklarata e aplikantit:
Me nënshkrimin tim, deklaroj se:
1. Të gjitha të dhënat dhe informacionet e paraqitura në këtë propozim teknik janë të vërteta dhe të sakta. 
2. Në rast të ndarjes së grantit për investimin e planifikuar, mbështetja do të përdoret siç përshkruhet në këtë propozim teknik. 

Kliko për të shkruar tekstin.                                     Kliko për të shkruar tekstin.
………………………………………….		        ………………………………………….
Emri dhe mbiemri i aplikantit			           Data, vendi



………………………………………..
Nënshkrimi i aplikantit 
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